Una serie de las mismas excluye la *fidanzia iuris* en el *debitum manifestum* sin que se explique exactamente lo que bajo este último concepto hay que comprender (26); según ellas el *pignorare* por causa de *debitum manifestum*, esto es la confiscación de la cosa para el pago, no es un puro embargo (27). Es de la mayor importancia que se encuentre el mismo principio en algunas fuentes del siglo\_xn, que han sido ya utilizadas con frecuencia en este estudio (28). -- También en un pasaje más antiguo, al mismo tiempo que no se establece ninguna limitación a la prenda mobiliaria por causa de *deudo manifesto*, se determina, que en la ejecución ordinaria sólo puede embargar el acreedor, primeramente, gaado menor. Coinciden en esta no limitación en

---

26) Fueros de Aragón I, p. 14 a, VI, 1283: item demandan, assi en criminal como en civil, que valga fianca de dreyto contra seynor e contra oficiales e contra todo hombre esceptado el caso manifesto, segund fuero requiere; II, p. 30, § 21: de consuetudine regni super ratione alfardao (una especie de cánon de agua: página 227 a, I) *pignorare non habet fidantia iuris sicut nec in debito manifesto*; IT, p. 49, § 8: ítem que ibi dicitur, quod in omni petitione criminali et civili valet fidantia iuris... excepto debito manifestu; JI, p. 8 a, § 1: et sic testatio vel empara facta pro debito manifesto non solvitur cum fidantia de directo. Sed si non est debitum manifestum absolvitur cum fidantia de directo. -- Aquí también se debe citar el Estatuto de Arran de 1313 § 18 (Privilegis i ordinations de les valls pirenenques I, p. 31): quod quisque poterat pignorare vicinum suum pro debito claro et concessio; et si non concederet debitum quot conveniebat, eum verbo suo coram iudice.

27) Fueros de Aragón II, p. 8, § 8: differentia est tamen íter pignora, que facit curia vel testationem vel emparam; nam non pignorat curia nisi propter debita manifesta. Sed empara vel testatio fit etiam pro debitis non manifestis. -- Véase también Salamanca 233: donde al paso que se prohíbe toda ejecución durante la cuaresma, se dice: «si manifesto fore de 10 a 9 dias!».

28) Vigil: Ayuntamiento de Oviedo p. 10 y sig., 1145 (Avilés § 12): de rancura (Llorente IV, p. 98 ha foído equivocadamente de *radanierta*, enteramente incomprensible), que ha;ya vecino de aJ-tro, que debdo cognoscido non sea, vaya con mayorino et **dee** 11i fiador, et si non dier prenda illo; p. 10 (Avilés § 11): por el debdo conoscido, que aya a dar vezino prenda pignos illo sagione et dialos aJ. quereloso et non le día plazo si non quesierit (§.2, .N. 21).